[image: image1.jpg],,,,

'

               Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado

                            Criação: Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

                      AV. Cinco Irmãos 1130 – CEP: 98118-000

              Fone: 55 3643-1011
                   CNPJ: 04.216.132/0001-06

DECRETO N.º 920, DE 18 DE MARÇO DE 2020.
Dispõe sobre novas medidas de enfrentamento e prevenção ao Coronavírus (COVID-19) e dá outras providências.

O Prefeito, Fabio Mayer Barasuol, de Boa Vista do Cadeado, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município:
CONSIDERANDO a necessidade cautelar de conter a propagação de infecção e transmissão local e preservar a Saúde Pública, através de ações e medidas coordenadas no âmbito municipal e em consonância com a região;

CONSIDERANDO as orientações oriundas do Ministério da Saúde, acerca das medidas de prevenção ao Coronavírus (COVID-19), que indica o afastamento social, evitar o deslocamento entre municípios;
DECRETA

Art. 1º Para prevenção da propagação do vírus e visando reguardar a saúde dos servidores municipais: os servidores que não residem no Município, tendo a necessidade de deslocamento entre cidades, estão dispensados de cumprir o expediente, não havendo prejuízo na remuneração dos dias que ficarem afastados.
§1º. Não se aplica tal medida aos servidores da saúde.

§2º. Aos servidores com mais de 60 (sessenta) anos, ou que apresente caso de doenças crônicas (hipertensão, diabetes), entre outras, aplica-se o disposto no caput do artigo.
§3º. O servidor fica ciente que estará sujeito a ser convocado para retornar as suas atividades, caso entenda-se necessário.

Art. 2º O expediente dos setores do Município será com numero de servidores reduzidos, sendo disponibilizada por cada Secretaria a escala de serviço.

Art. 3º
 Aos Munícipes somente comparecer pessoalmente aos setores da Prefeitura, em caso de extrema urgência, sendo o atendimento realizado de forma externa, via telefone ou e-mail.

Art. 4º Toda e qualquer atualização sobre as medidas tomadas para prevenção em decorrência do Coronavírus (COVID-19) será disponibilizado através de Boletim Informativo, no site do Município, rádio e redes sociais, a fim de manter a população ciente.

Art. 5º. Ao comércio em geral: cada estabelecimento deverá organizar o atendimento ao público de forma a não ocorrer aglomerações de pessoas, tomando todas as medidas de higienização e cuidados para evitar a propagação do vírus.

Art. 6º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO DE BOA VISTA DO CADEADO, 18 DE MARÇO DE 2020.

FABIO MAYER BARASUOL
PREFEITO

Registre-se e Publique-se.
Vanessa dos Santos Xavier Padilha,

Sec. de Adm. Planejamento e Fazenda